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Dzielimy się z Wami naszą radością i dumą. Środowiskowy Dom Samo-
pomocy „Chata z pomysłami” jest laureatem nagrody Prezydenta m.st. 
Warszawy w 36 edycji konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni”, w kate-
gorii – firma/instytucja. 
Historia konkursu sięga czasów przedwojennych. Ideę Warszawy w kwiatach 
i zieleni zapoczątkował Stefan Starzyński. Po wojnie konkurs został wznowio-
ny w latach 70. Organizatorami konkursu są: Miasto Stołeczne Warszawa oraz 
Towarzystwo Przyjaciół Warszawy. Przez kilkadziesiąt lat konkurs ewoluował, 
aby stać się największym festiwalem w Polsce propagującym takie idee jak: 
zielone miasto, ogrodnictwo ekologiczne czy zero waste.

Jesteśmy bardzo dumni z wyróż-
nienia, tym bardziej że tworzymy 
nasz „Ogród 5 Zmysłów” od same-
go początku. Udało nam się nawet 
przekonać do pomysłu kilka firm, 
od których otrzymujemy wsparcie 
czy to w postaci produktów, czy 
pomocy wolontariuszy; od firmy 
Flora kilkakrotnie już otrzymaliśmy 
podłoża do założeń ogrodowych, 
od firmy PGE w ramach pracowni-
czego projektu wolontariackiego 
„Pomagamy” otrzymaliśmy rośliny, 
które wspólnie sadziliśmy, oraz za-
kładaliśmy razem trawnik z auto-
matycznym nawadnianiem. „Ogród 
5 Zmysłów” daje nam nie tylko możliwość obcowania z przyrodą i spędzania 
czasu w ogrodzie przez cały sezon letnio-jesienny, ale jest także miejscem, 
w którym prowadzone są zajęcia z hortiterapii z elementami terapii senso-
rycznej dla dorosłych osób z deficytami intelektualnymi. 

„Ogród 5 Zmysłów” to przestrzeń około 400 m². To przestrzeń, która od 
trzech lat ulega ciągłej metamorfozie, to po prostu długodystansowy „zielony 
projekt”. Zaczęliśmy od rabat z roślinami ozdobnymi i użytkowymi (pomido-
ry, zioła, truskawki, maliny, porzeczki). Następne etapy to: założenie trawnika, 
wybudowanie chodnika, ścieżki sensorycznej, wprowadzenie małej infra-
struktury. Staramy się prowadzić ogród metodami jak najbardziej ekologicz-
nymi, stosując naturalne środki ochrony roślin i naturalne nawozy. Jak rów-
nież preferując rośliny naturalnie rosnące w naszej okolicy. Obok ozdobnych 
roślin jednorocznych, bylin czy krzewów w ogrodzie można znaleźć równie 
piękne rośliny samosiejki, które są traktowane na równi z tymi zakupionymi 
w centrach ogrodniczych. Można u nas podziwiać dziewanny, naparstnice, 
koniczynę czerwoną czy wrotycz pospolity. W ten sposób dbamy o bioróżno-
rodność w naszej okolicy. Po prostu – pamiętajmy o ogrodach!

Katarzyna Pruchniewicz
ŚDS Chata z pomysłami

„CHATA Z POMYSŁAMI” LAUREATEM KONKURSU 
„WARSZAWA W KWIATACH I ZIELENI 2019”

W piątkowy wieczór - 20 września na zerzeńskim cmentarzu przy Kwate-
rze Żołnierzy Września odbył się symboliczny apel poświęcony poległym 
na polu walki dokładnie 80 lat temu. Było ich ponad 100 żołnierzy. W ra-
mach wrześniowej kampanii przedzierali się spod Falenicy do Warszawy 
i na zawsze zostali w zerzeńskiej ziemi, na której stoczyli nierówną walkę 
z oddziałami niemieckimi. Okoliczni mieszkańcy dobrze i długo to pamię-
tali, ale oni już też przeszli na tamtą stronę. Teraz do nas, młodszych, nale-
ży pamięć o nich i o tym wydarzeniu. Stąd ta uroczystość.

Wzięła w niej udział grupa osób, które postawiły sobie za cel krzewie-
nie tej pamięci. Cieszy wśród obecnych reprezentacja harcerzy ze szkoły 
109 (Szczep 147 „Błękitni”). To oni może poniosą tę pamięć dalej?! Oby 
tak się stało! Na razie zapalili znicz, złożono także wiązankę biało-czerwo-
nych kwiatów od całej społeczności tutejszej Szkoły Podstawowej nr 109 
im. Batalionów Chłopskich.

Apel Pamięci ku czci bohaterów w Zerzniu w 80 lat po walce!

Przy zachodzącym słońcu pięknie powiewała flaga Polski, płonęły znicze 
i szczególnie wymownie zabrzmiał a cappella Mazurek Dąbrowskiego, i to 
w całości!

CHWAŁA BOHATEROM!
B. M. i P. B.
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Wrzesień bez sesji
Wrzesień br. to bodaj pierw-
szy miesiąc w tej kadencji, 
kiedy nie zwoływałem sesji 
Rady Dzielnicy Wawer m.st. 
Warszawy. Nie oznacza to 
jednak, że radni nic nie robi-
li – pracowicie obradowały 
komisje stałe, a dwa z ich 
posiedzeń miały nawet cha-

rakter wyjazdowy.
Komisja Inwestycyjna w dniu 27 sierpnia br., 

a następnie Komisja Oświatowa 18 września 2019 r. 
odwiedziły place budów – wybrane wawerskie 
inwestycje będące w toku. Komisja Inwestycyjna 
była na terenie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 9 przy ul. Kadetów, Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego przy ul. Cyklamenów, Szkoły Podstawowej nr 
124 przy ul. Bartoszyckiej. Następnie odwiedziła 
remonty dróg na Zaporożu oraz budowę kolejnej, 
trzeciej już w Wawrze, kulturoteki - w Falenicy. Ko-
misja Oświaty z powyższej listy wizytowała tylko 
trzy pierwsze placówki, mające funkcje oświato-
we. Nie uczestniczyłem w żadnym z tych dwóch 
posiedzeń – nie jestem członkiem Komisji Oświaty, 
a w posiedzeniu Komisji Inwestycyjnej nie pozwo-
liły mi uczestniczyć względy osobiste. Niemniej, 
nie dobiegły moich uszu jakieś niepokojące in-

Okiem Przewodniczàcego Radycego Rady formacje, aby któraś z powyższych inwestycji była 
zagrożona. Co więcej, większość z nich – jak na 
przykład rozbudowa ZS-P przy Kadetów czy kul-
turoteka w Falenicy – będą finiszować jesienią br.  

Prężnie pracuje Komisja Rewizyjna, która – ko-
lokwialnie rzecz ujmując – na tapetę wzięła kilka 
miesięcy temu Wawerskie Centrum Kultury. Kon-
trola tej placówki prowadzona jest w zakresie reali-
zacji założeń do uchwały Rady Miasta Stołecznego 
Warszawy Nr LXXX/2053/2014 z dnia 3 kwietnia 
2014 r. w sprawie połączenia Klubu Kultury „Alek-
sandrów”, Klubu Kultury ”, Klubu Kultury ” „Anin”, Klubu Kultury ”, Klubu Kultury ” „Fa-
lenica”, Klubu Kultury ”, Klubu Kultury ” „Marysin”, Klubu Kultury Ra-”, Klubu Kultury Ra-”
dość” i Klubu Kultury „Zastów” oraz nadania nowej 
instytucji kultury statutu. Wyniki kontroli mają być 
znane już niebawem.

Najbardziej optymistyczne informacje płyną 
z posiedzenia Komisji Społecznej. Podczas posie-
dzenia w dniu 25 września br. gościli przedsta-
wiciele Fundacji „Po drugie”, informuj”, informuj” ąc o mię-
dzynarodowej akcji „19 dni bez przemocy”, kt”, kt” óra 
odbywać się będzie w całej Polsce w dniach 1-19 
listopada 2019 r. Celem przedsięwzięcia jest 
promowanie działań i zachowań antyprzemoco-
wych, głównie wśród młodzieży. Propagowanie 
odbywać się może w dowolny sposób – od zwy-
kłej pogadanki z młodzieżą począwszy, poprzez 
różnorakie konkursy, wystawy, happeningi, kon-
certy itp. Ważne, aby były to propozycje oddol-
ne, a jeszcze ważniejsze – żeby inicjatywa ich 
wychodziła od młodzieży. Finał akcji odbędzie 

się w Wawerskim Centrum Kultury w dn. 20-21 
listopada 2019 r.

Kolejną obiecującą inicjatywą jest powstanie 
Wawerskiego Ośrodka Wsparcia w zwalnianym 
budynku przychodni w Międzylesiu. Projekt 
ten, będący ukoronowaniem kilkuletnich starań 
o tzw. centrum wytchnieniowe, jest zarazem ko-
lejną już realną propozycją, jaką władze i samo-
rząd dzielnicy Wawer kierują do seniorów. Wa-
werski Ośrodek Wsparcia jeszcze w październiku 
br. będzie gotów przyjąć osoby obarczone cho-
robą Alzheimera lub demencją starczą i otoczyć 
je opieką i rehabilitacją przez 4 godziny dziennie, 
podczas których ich stali opiekunowie będą mie-
li czas dla siebie i na załatwienie ważnych spraw. 
Ta usługa, ta pomoc była wyczekiwana, jest nie-
zwykle ważna i potrzebna.

W tym miejscu nie można nie wspomnieć, że 
27 września 2019 r. nastąpiło uroczyste otwarcie 
nowej przychodni zdrowia w Międzylesiu przy 
ulicy Żegańskiej. Oprócz standardowej opieki 
medycznej, na drugim piętrze ośrodka otworzony 
zostanie dzienny dom pobytu z 30 miejscami dla 
osób starszych, wymagających rekonwalescencji 
poszpitalnej. Świadczona będzie także opieka wy-
jazdowa, szczegóły wkrótce.

Nie wypada mi w tym momencie zakończyć 
tego felietonu inaczej, niż stwierdzeniem: dobrze 
się dzieje w tym naszym Wawrze.

Michał Żebrowski

o konkretnej recepcie, przytoczę znane wszystkim 
powiedzenie, że „obecność kobiety łagodzi obyczaje”, 
i pomimo pewnych wyjątków należy uznać to za fakt. 
Powinniśmy zdecydowanie pójójó ść w kierunku ułatwie-
nia kobietom większej obecności w debacie publicznej, 
pełnienia wyższych funkcji publicznych i równoupraw-
nienia zawodowego. Wierzę, że moje działania w tym 
kierunku, chociaż w pewnej mierze, pozwolą ostudzić 
emocje, które należy ukierunkować na konstruktywne 
działania zmierzające do rzeczywistego rozwoju kraju.

MJ: Czy dobrze rozumiem, że startując w wybo-
rach do Sejmu chce Pan walczyć z hejtem?

JS: W pewnym sensie. Powołam się tu na znaną 
z fizyki zasadę zachowania energii. W jej myśl w da-
nym układzie energia nie może być ani utworzona, ani 
zniszczona, mogą jedynie zachodzić przemiany jed-
nych jej form w inne. Dziś potężną ilość energii wielu 
z nas, w tym przede wszystkim politycy, przeznacza na 
nikomu niepotrzebną mowę nienawiści, która w eks-
tremalnych przypadkach przeradza się w groźne dla 
innych zachowania. A gdyby masy ludzkiej energii 
marnowane bezpowrotnie na spory i bezsensowne 
słowne potyczki przeznaczyć na coś konstruktywnego? 
Polska ma wszystko, co potrzebne, aby konkurować 
z największymi światowymi potentatami. Należy tylko 
ten potencjał umiejętnie ukierunkować i uwolnić.

MJ: Jak to zrobić?
JS: Należy wykreować prawdziwy impuls dla pol-

skiej innowacyjności. W życiu zawodowym pracowa-

Marcin Jędrzejewski: Obserwując dzisiejszą jakość 
dyskursu publicznego, coraz częściej zauważamy za-
chowania agresywne, pejoratywną retorykę i mowę 
nienawiści, zwaną z angielskiego hejtem. Jakie jest 
Pańskie zdanie na ten temat?

Jerzy Skrzecz: Całe moje zawodowe życie spę-
dziłem w środowisku biznesu. Jestem specjalistą od 
prowadzenia start-upów zagranicznych firm w Polsce 
i w Europie Środkowo-Wschodniej. Pracując od wielu 
lat w profesjonalnych zespołach, nauczyłem się, że 
tylko szacunek do koleżanek i kolegów oraz właściwa 
motywacja budują zespół mogący osiągać ponad-
przeciętne rezultaty. Ostracyzm i nieprzejednanie 
wylewające się z rozmów i wypowiedzi polityków, ale 
niestety słyszane także coraz częściej w pracy, na ulicy 
czy w autobusie, prowadzą do nienawiści, którą musi-
my skutecznie wykorzenić z życia publicznego. 

MJ: To piękna teza, ale co zrobić, żeby wpłynąć na 
poprawę tej smutnej i niepokojącej sytuacji? Czy ma 
Pan gotową receptę?

JS: Obserwując dzisiejszą wulgarną i pozbawioną 
reguł debatę publiczną, zaryzykuję stwierdzenie, że 
w naszym kraju element etyki i szacunku dla ludzi 
o innym spojrzeniu zanika. A są to niesłychanie cenne 
wartości, które bezwzględnie należy przywrócić i kul-
tywować. Kwestia elementarnej etyki w codziennym 
zachowaniu każdego z nas to nie tylko mój dodatkowy ój dodatkowy ó
punkt programowy, ale przede wszystkim pasja, któ-
rą będę realizować w sposób konsekwentny. Mówiąc 

łem i pracuję z wieloma kreatywnymi osobami, które 
każdego dnia mają nowe pomysły czy to na uspraw-
nienie znanych już procesów i technologii, czy też 
na wprowadzenie kompletnie nowych, nieznanych 
dotąd idei. Ich potencjał jest olbrzymi, ale niestety, 
totalnie zablokowany barierami urzędowymi. Będę 
pracować nad skróceniem i uproszczeniem procedur 
biurokratycznych ułatwiających wdrażanie i patento-
wanie wynalazków. Ułatwię dostęp do finansowania 
innowacyjnych inicjatyw. Dzięki temu polskie pomy-
sły pozostaną w kraju i będą pracować dla dobra ro-
dzimej gospodarki.

MJ: Pańskie odpowiedzi i postulaty trochę przypo-
minają mowę wyborczą. 

JS: Absolutnie nie jest to przypadek. W Warszawie, 
gdzie się urodziłem i wychowałem, jestem związa-
ny z Platformą Obywatelską, pełnię funkcję wice-
przewodniczącego Koła Dzielnicy Wesoła. Wspólnie 
z członkami, sympatykami oraz wszystkimi ludźmi 
dobrej woli, bez przynależności czy też przypisania 
do konkretnych barw politycznych, działamy na 
rzecz programów prospołecznych, proinnowacyj-
nych i ekologicznych. Jestem zaszczycony, że mogę 
współdziałać z grupą niezwykle kreatywnych i ope-
ratywnych ludzi. W nadchodzących wyborach parla-
mentarnych kandyduję do Sejmu z listy Koalicji Oby-
watelskiej w okręgu 19 (Warszawa), na miejscu 23. 
Zarekomendował mnie, za co jestem mu ogromnie 
wdzięczny, były marszałek Sejmu, a obecnie senator 
prawobrzeżnej Warszawy, znany wszystkim, pan Ma-
rek Borowski. Zachęcam wszystkich do głosowania 
na mnie, nieśmiało zaznaczając, że dzień wyborów 
– niedziela, 13 października – to także dzień moich 
urodzin. Wasze głosy oddane na mnie będą wspania-
łym prezentem, za który obiecuję odpłacić wytężoną 
pracą parlamentarną przez najbliższe 4 lata.

MJ: Dziękuję za rozmowę.

NA ŚCIEŻCE WOJENNEJ Z HEJTEM 
Z Jerzym Skrzeczem, ekspertem od biznesowych innowacji, 
rozmawia Marcin Jędrzejewski
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Narodowe Czytanie „Katarynki”
BolesłBolesłBoles awa Prusaława Prusał
Już po raz ósmy w całej Polsce odbyło się Narodowe Czytanie.
Do tegorocznej odsłony akcji Para Prezydencka wybrała osiem nowel 
polskich. Wśród zaproponowanych tytułów znalazły się nowele repre-
zentujące różnorodne epoki i style, jednak łączące w sobie ponadcza-
sowe idee polskości oraz poruszające odwieczne treści dotyczące bytu 
i losu człowieka.
Szkoła Podstawowa nr 86 im. Bronisława Czecha w Warszawie drugi raz 
wzięła udział w Narodowym Czytaniu. W tym roku akcja skierowana była do 
uczniów klas IV - VIII. Wydarzenie miało miejsce 11 września. Rozpoczęło się 
od przeczytania listu Prezydenta RP Andrzeja Dudy, a następnie nauczycie-
le, uczniowie oraz rodzice odczytali „Katarynkę” Bolesława Prusa. W drugiej 
części uroczystości, na którą zaproszone zostały również oddziały przed-
szkolne oraz klasy 1-3, wystąpił Kataryniarz Warszawski.
W tym dniu wszyscy, którzy przynieśli własne egzemplarze „Katarynki” oraz 
innych nowel zaproponowanych na Narodowe Czytanie, otrzymali okazjo-
nalny stempel z logo Narodowego Czytania, przesłany przez Kancelarię Pre-
zydenta. Nad przebiegiem całej uroczystości czuwała koordynator projektu 
- bibliotekarka pani Anna Kowalczyk.

Anna Kowalczyk
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FILIA FALENICA, ul. Włókiennicza 54
tel. 22 612 62 44

13. 10 / niedziela / godz. 17.00-19.00 / wstęp wolny
PLOTKI Z MAGLA
Wznowienie spektaklu w wykonaniu Teatru Fale-
nica na podstawie tekstu Barbary Wizimirskiej. Re-
żyseria: Szczepan Szczykno, scenografia: Małgo-
rzata Myszka, muzyka: Krzysztof Stępień. Barwna 
opowieść z songami o historii Falenicy, widziana 
oczami kobiet od 1888 do 1952 roku, kiedy to Fa-
lenicę włączono do Warszawy.

20. 10 / niedziela / godz. 17.00-19.00 / wstęp wolny
MYŚLĄC OJCZYZNA
Premiera przedstawienia według poezji i prozy Ka-
rola Wojtyły w wykonaniu Teatru Młodzi Duchem 
z Domu Dziennego Pobytu w Falenicy w reżyserii 
Szczepana Szczykno.

FILIA RADOŚĆ, ul. Powojowa 2
tel. 22 615 73 28

17. 10 / czwartek / godz. 18.00 / wstęp wolny
NOWA ZELANDIA
Prelekcja podróżnicza Aleksandry Guzek. 

19. 10 / sobota / godz. 17.00 / wstęp wolny
BUŁAT OKUDŻAWA – NAJPIĘKNIEJSZE PIEŚNI 
I BALLADY
Koncert w wykonaniu Tomasza Imienowskiego, 
Artura Chyba oraz Kajetana Matczuka. 80 minut 
wzruszeń, zadumy, uśmiechów, powrotu do lat 

młodości oraz niesamowitych emocji. Finansowa-
ne z Budżetu Partycypacyjnego.

26. 10 / sobota / godz. 17.00 / wstęp wolny
GROTA HUSEINA – program słowno-muzyczny Al-
berta Kwiatkowskiego. Historie prawdziwe i zmy-
ślone. Opowieści zasłyszane od ludzi, pochodzące 
ze średniowiecznych perskich eposów oraz ustnej 
tradycji ludowej.

FILIA ZASTÓW, ul. Lucerny 13
tel. 22 615 73 28

25. 10 / piątek / godz. 18.30 / wstęp wolny
SPOTKANIE PRZY EKRANIE – francuski film „Kobie-
ty mojego życia” (reż. Arnaud Desplechin).

26. 10 / sobota / godz. 17.00 / wstęp wolny
Miejsca zwiedzane i zapamiętane – zakończenie 
jednego z etapów projektu „Różnorodność Kultu-
rowa i Społeczna Świata – Budujemy Mosty Wie-
lokulturowe” połączone z galą wręczenia nagród 
laureatom XVI Ogólnopolskiego Konkursu Pla-
stycznego „Pocztówka z wakacji”.

FILIA ALEKSANDRÓW, 
ul. Samorządowa 10
tel. 22 612 63 85

19. 10 / sobota / godz. 15.00-19.00 / wstęp wolny
EKSPERYMENTY SZTUKI: TAPISERIE, GOBELINY 
CZY ARRASY

Historia sztuki dla dorosłych. Kolejne spotkanie 
z cyklu „EksperymenTy Sztuki” to ciekawy koncept 
łączący wykład i praktyczne warsztaty artystycz-
ne. Zapraszamy na historię o arrasach i warsztaty 
farbowania naturalnymi metodami. Obowiązują 
zapisy.

26. 10 / sobota / godz. 16.00 / wstęp wolny
KLUCZ DO KULTURY: DZIADY I STYPA – spotkanie 
dla rodzin. Wykład na temat starosłowiańskiego 
obrzędu, występującego na terenie Polski, Ukra-
iny, Białorusi i Rosji z okazji święta zmarłych. Po 
wykładzie odbędzie się sąsiedzki poczęstunek, na 
który każdy z uczestników będzie mógł przynieść 
potrawę inspirowaną kuchnią dawnych Słowian.

30. 10 / środa / godz. 17.00 / wstęp: 30 zł
FLORYSTYKA JESIENNA – warsztaty dla dorosłych. 
Warsztaty tworzenia kompozycji jesiennych do 
przyozdobienia mieszkania. Obowiązują zapisy.

FILIA MARYSIN, ul. Korkowa 96
tel. 22 812 01 37

14. 10 / poniedziałek / godz. 16.30 / wstęp wolny
DAWNO TEMU NA ZIEMI – warsztaty naukowe dla 
dzieci w wieku 7-12 lat w ramach Projektu „Dzie-
ciaki nie płacą”. Realizacja z Budżetu Partycypacyj-
nego.

19. 10 / sobota / godz. 17.00 / wstęp wolny
BIESIADA ZE ZŁOTYM DUKATEM
Koncert  muzyczny w formie wspólnego śpiewa-
nia, karaoke.

26. 10 / sobota / godz. 12.00 / wstęp wolny
WIELKA ZABAWA – interaktywny spektakl mu-
zyczny z konkursami, zabawami integracyjnymi 
prowadzony przez aktorów teatru dziecięcego 
Złoty Dukat.

FILIA ANIN, ul. V Poprzeczna 13
tel. 22 815 41 40

19. 10 / sobota / godz. 9.00 / wstęp wolny
ZGRANY WAWER – TRUDNE GRY – spotkanie z gra-
mi planszowymi dla młodzieży starszej i osób do-
rosłych.

26. 10 / sobota / godz. 15.00 / wstęp wolny
PINOKIO – przedstawienie dla dzieci w wykonaniu 
Teatru KRAK-ART. Spektakl przygotowany na pod-
stawie bajki włoskiego prozaika Carla Collodiego.

28. 10 / poniedziałek / godz. 17.30 / wstęp wolny
SPOTKANIE SĄSIEDZKIE – kolejne spotkanie są-
siedzkie aktywnych mieszkańców Anina, przedsta-
wicieli organizacji samorządowych, stowarzyszeń, 
fundacji działających na terenie Wawra. Podejmo-
wanie wspólnych działań.

PAŹDZIERNIK 2019
NAJCIEKAWSZE PROPOZYCJE

W połowie września na kortach Klubu Tenisowego Radość 
90 odbyła się drugą edycja turnieju deblowego „Podwój-ój-ó
na Radość”. Udziaść”. Udziaść” ł wzięło 10 par, które podzielone zostały 
na dwie grupy. Zawodnicy rozgrywali jednego seta bez 
przewag. Do półfinałów w kategorii „Open” awansowały 
pary Michał Leja / Igor Sokół i Michał Witkowski / Tomasz 
Pałka oraz Paweł Sadomski / Piotr Sadomski i Andrzej 
Gręda / Paweł Trojanowski. 

Do finału awansowali Leja i Sokół oraz bracia Sadom-
scy. Decydujący pojedynek zdecydowanie lepiej rozegrali 

Debliści zakończyli sezon 
ci pierwsi i zasłużenie cieszyli się ze zwycięstwa. W poje-
dynku o trzecie miejsce po zaciętej, pełnej zwrotów akcji 
grze Gręda i Trojanowski pokonali Witkowskiego i Pałkę. 
Pozostałe sześć par rywalizowało w grupie PRO-AM. Naj-
lepsi okazali się Jarek Florczak i Kuba Przydanek, a drugie 
miejsce zajęli Grażyna Niemiec i Tomasz Niemiec.

 Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom za 
emocjonujące pojedynki we wspaniałej atmosferze, 
a kibicom za gorący doping. 

Anna Niemiec

 MAMY MISTRZYNIĘ 
WARSZAWY DO LAT 16!
Na zakończenie sezonu letniego trzy świetne 
wiadomości o randze mistrzowskiej. W dniach 
7-9 września na kortach Klubu Tenisowego Break 
odbyły się MISTRZOSTWA WARSZAWY KADETÓW. 
Nasza zawodniczka Marika Caruk wygrała cały 
turniej singlowy i deblowy, stając się podwójnójnó ą 
mistrzynią Warszawy do lat 16! Marika zdobyła 
złoto w singlu i złoto w deblu w parze z Zuzanną 
Ostaszewicz. 

Młodsza siostra Mariki, Laura, została meda-
listką XVI OGÓLNOPOLSKICH MISTRZOSTW KRA-
SNALI rozgrywanych w Piotrkowie Trybunalskim. 

Nasza zawodniczka zdobyła 
brązowy medal w grze podwój-ój-ó
nej w parze z Julią Płocharczyk 
z Tennis Club Mrągowo. Laura 
jako jedyna reprezentantka 
krasnalek województwa mazo-
wieckiego osiągnęła w tym roku 
strefę strefę stref medalową Mistrzostw.

Mikołaj Owramko również 
wywalczył brązowy medal, ale 

w grze pojedynczej w Mistrzostwach Warszawy 
do lat 12. 

Gratulujemy młodym tenisistom ich sukcesów. 
Zdjęcia oraz informacje o kolejnych wydarzeniach 
w Breaku i wyniki turniejowe na stronie www.te-
nisbreak.pl i Facebooku Break Klub Tenisowy.

Magda Szmyd
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Urodził się jako syn Adama herbu Ostoja, urzędni-
ka, i Stanisławy Śląskiej w dniu 16 kwietnia 1898 r. 
w Suwałkach. Do 1915 r. uczęszczał do gimnazjum 
w tym mieście. Podczas I wojny światowej, przy 
opuszczaniu ziem polskich przez armię rosyjską 
wraz z rodziną ewakuowany został do Wilna. Następ-
nie dotarł do Smoleńska, gdzie kontynuował naukę 
i otrzymał świadectwo dojrzałości w 1916 roku. 

Zapomniane Zapomniane ˝yciorysy z naszej dzielnicyyciorysy z naszej dzielnicy˝yciorysy z naszej dzielnicy˝

W 80 LAT OD TRAGICZNEGO WRZEŚNIA…

W lutym 1921 r. mianowany dowódcą kompanii Ba-
onu Zapasowego 13 pp, potem od sierpnia 1921 do-
wódca kompanii w 77 pp w Lidzie. W okresie od lutego 
do lipca 1922 r. przebywał na kursie w Szkole Podcho-
rążych Piechoty w Warszawie. 3 maja 1922 r. uznany 
przez Ministerstwo Spraw Wojskowych za porucznika 
piechoty ze starszeństwem od 1 czerwca 1919 r. W 77 
pułku służył do lipca 1925 r.1 Potem przeniesiony do 
2 pp Legionów w Sandomierzu na stanowisko dowód-
cy kompanii. Awansowany do stopnia kapitana pie-
choty 1 stycznia 1927 r. Od 1928 do 1931 r. dowódca 
kompanii CKM w 41 pp w Suwałkach. W okresie 1931-
-1932 wykładowca w Szkole Podchorążych Rezerwy 
Piechoty w Nisku. W 1932 przeniesiony do 39 pp Strzel-
ców Lwowskich w Jarosławiu na stanowisko dowódcy 
1 kompanii CKM, a od 1933 pełnił obowiązki dowódcy 
batalionu2. W 1933 r. ukończył kurs unifikacyjny dla 
oficerów sztabowych w Centrum Wyszkolenia Piecho-
ty w Rembertowie. Po powrocie do 39 pp mianowany 
dowódcą baonu. Awansowany 19 marca 1939 r. do 
stopnia majora służby stałej. Przeniesiony następnie do 
43 pułku strzelców Legionu Bajończyków w Dubnie na 
stanowisko dowódcy I batalionu3.

Razem z pułkiem 18 sierpnia 1939 r. został przetrans-
portowany na Pomorze, pod Bydgoszcz. Potem zaś pod 
Tomaszów Mazowiecki. Tam od 6 września macierzysty 
43 pułk wraz z 13 dywizją piechoty bronił dojścia do 
Warszawy przeciwko atakom czołgów 1 i 4 Dywizji Pan-
cernej Wehrmachtu, opóźniając ich marsz na stolicę 
o dwie doby. I batalion pod jego dowództwem cecho-
wała znakomita postawa i twardość działań – najlepsza 
w pułku. Po wycofaniu się do Wisły i przeprawie przez 
nią koło Maciejowic 11 września ostatecznie 19 wrze-
śnia 43 pułk dotarł pod Falenicę, gdzie razem z całą 
dywizją stoczył zaciekłą bitwę z Niemcami. I batalion 
bronił wschodniej linii obrony dywizji. Odparto wszyst-
kie artaki wroga. Po zużyciu całej amunicji, zgodnie 
z rozkazami dowódcy dywizji, płk. Kalińskiego, pró-
bowano przejść do stolicy. Po przeprawie przez Wisłę 
w Skrzypkach w ciągu paru dni do miasta dotarło oko-
ło 600 ludzi z 13 dywizji. W Warszawie po reorganizacji 
dywizji, od 26 września 1939 mjr Rylski dowodził już 
całym 43 pułkiem. Po kapitulacji 28 września za zgodą 
ppłk. Kubickiego w stopniu kaprala zwolnił się z wojska 
i pozostał w Warszawie, gdzie się ukrywał.

Mieszkał przy ul. Bugaj 14, oficjalnie był sekretarzem 
praskiego oddziału Rady Głównej Opiekuńczej przy ul. 
Targowej 15. Od października 1939 r. był czynny w kon-
spiracji w Służbie Zwycięstwu Polski, potem w Związku 
Walki Zbrojnej na terenie dzielnicy Praga w Warszawie. 
Organizował struktury obu organizacji. Używał nazwisk 
Zygmunt Ścibor i Ignacy Nicet, potem pseudonimów 

„Grzegorz”, „Hańcza”. Od 1940 r. ”. Od 1940 r. ”
dowódca 1 rejonu, a od 1941 2 
rejonu w Obwodzie Warszawa-
-Praga ZWZ, potem AK. Od sierp-
nia 1942 objął, po ppłk. Konradzie 
Szramka-Gliszczyńskim „Zawiszy”, 
stanowisko komendanta VI/XXVI 
Obwodu AK Warszawa-Praga. Od 
XI 1943 r. z awansu komendanta 
głównego AK mianowany pod-
pułkownikiem4. Na przełomie 
kwietnia i maja 1943 r., z jego roz-
kazu, Oddział Dywersji Bojowej VI 
Obwodu wykonał akcję zbrojną 
w ramach pomocy dla walczącego 
getta od strony ul. Bonifraterskiej. 
Przed akcją osobiście rozpoznał 
teren. Ppłk Rylski wniósł poważny 

wkład w przeprowadzenie akcji scalenia oddziałów 14 
organizacji wojskowych z terenów Pragi i włączenia ich 
do VI Obwodu AK5. Był czynnym publicystą. Między in-
nymi w 1941 r. napisał wzmiankę o walce pod Falenicą 
do pisma konspiracyjnego „Żołnierz Polski w Kampanii 
Wrześniowej” o tytule „Bój pod Miedzeszynemój pod Miedzeszynemó ”6.

W dniu 22 lutego 1944 r. został aresztowany przez 
gestapo w mieszkaniu zastępczym przy ul. Brzeskiej 19 
w Warszawie na Pradze. Po śledztwie w gestapo przy 
alei Szucha został 1 marca 1944 r. osadzony w więzie-
niu na Pawiaku, a stąd 24 maja 1944 r. wywieziony do 
obozu koncentracyjnego w Stutthofie, gdzie otrzymał 
nr obozowy 35964. Organizował i dowodził konspiracją 
wojskową w obozie. Ciężko chory na tyfus w czasie ewa-
kuacji obozu 25 stycznia 1945 r. został zamordowany 
przez konwojentów z SS we wsi Gęś pow. Lębork i tam 
pochowany w grobie zbiorowym. Jego symboliczny 
grób znajduje się na cmentarzu Bródnowskim w War-
szawie. Tablica pamiątkowa poświęcona jego pamięci 
znajduje się też w kościele Braci Pallotynów przy ul. 
Skaryszewskiej w Warszawie, a kolejna w miejscu jego 
aresztowania na ścianie kamienicy przy ul. Brzeskiej. 

Podpułkownik Zygmunt Rylski – dzielny dowódca spod Falenicy, wybitny dowódca 
Armii Krajowej w Warszawie, ofiara niemieckich zbrodniarzy z KL Stuthoff.

Był odznaczony: Orderem Wojennym Krzyża Virtuti 
Militari V klasy, trzykrotnie Krzyżem Walecznych, Meda-
lem Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodległości, Srebr-
nym Krzyżem Zasługi z Mieczami i francuskim Croix de 
Guerre, zaś pośmiertnie Krzyżem Kampanii Wrześnio-
wej i Krzyżem Armii Krajowej. Jego małżonką była od 
1918 r. Janina Maliszewska (1901-1943), żołnierz AK, 
zamordowana w obozie na Majdanku w Lublinie. Mieli 
trzech synów: Leszka (1919), Zbigniewa (1923) i Jerzego 
(1929) oraz córkę Krystynę (1921) z męża Kapuścińską. 
Wszyscy oni należeli do konpiracji i walczyli w Powsta-
niu Warszawskim.

Jego życie było przykładem bezwzględnej służby Oj-
czyźnie, rodzinie i rodakom. Pamięć o Nim jest kultywo-
wana wśród pamietających go jeszcze znajomych oraz 
w środowisku weteranów praskiego AK. Warto abyśmy 
– jako mieszkańcy Wawra – pamiętali o nim w 80 rocz-
nicę ataku niemieckiej III Rzeszy na Polskę. Niech jego 
droga będzie inspiracją dla przyszłych obywateli naszej 
społeczności.

Piotr Bieliński historyk, 
Inicjatywa Bajonna-Falenica-Polonia

1 Rocznik oficerski MSWoj. za rok 1923 oraz za 1924.
2 Rocznik oficerski MSWoj. za rok 1928 oraz za 1932.
3 R. Rybka – K. Stepan. Awanse oficerskie w WP 1935-1939. 

Kraków 2003.
4 A. K. Kunert. Biogram Z. R. /w:/ Słownik biograficzny 

konspiracji warszawskiej 1939-1944, t. 3. W-wa 1991.
5 A. Żurowski. W walce z dwoma wrogami. W-wa 1991.
6 „Żołnierz Polski w kampanji Wrześniowej” dodatek do 

„Wiadomości Polskich” z dn. 17 sierpnia 1941 r. 

Konspiracyjne pismo „Żołnierz Polski 
w Kampanii Wrześniowej” z dnia 17 
sierpnia 1941 r. z artykułem o tytule 
„Bój pod Miedzeszynem (Relacja do-
wódcy batalionu 43 pułku piechoty)”. 
Autorem był właśnie mjr Zygmunt 
Rylski, wtedy konspiracyjny dowódca 
2 rejonu w Obwodzie Warszawa – 
Praga ZWZ (archiwum autora)

Mjr Zygmunt Ignacy 
Rylski, dowódca I bata-
lionu 43 pułku strzelców 
Legionu Bajończyków 
we wrześniu 1939 r., fo-
tografia z początku lat 
trzydziestych. Fotogra-
fia z archiwum rodziny 
Rylskich

Tablica pamiątkowa poświęcona ppłk. Zygmuntowi Ryl-
skiemu ps. „Hańcza” ulokowana na ścianie kamienicy przy 
ul. Brzeskiej 19, w której gestapo aresztowało pod-
pułkownika 2 lutego 1944 r.

Od grudnia 1916 r. służył w armii rosyjskiej, począt-
kowo w 286 pułku piechoty 72 Dywizji Piechoty w Kar-
sie. Od kwietnia do czerwca 1917 r. uczył się w Szkole 
Podoficerskiej przy 218 pp 55 DP w Tyflisie, a następnie 
do października 1917 r. w Szkole Oficerskiej Rezerwy we 
Władykaukazie. Od października 1917 r. służył w I Pol-
skim Korpusie Wschodnim gen. J. Dowbora-Muśnickie-
go. Od lutego 1918 r. był dowódcą 1 kompanii Legionu 
Oficerskiego, potem dowódcą taborów. Uczestniczył 
w walkach korpusu pod Toszczycą, Rochaczewem 
i Bobrujskiem przeciw bolszewikom. Zdemobilizowany 
razem z Korpusem w czerwcu 1918 r. udał się do Polski. 
Internowany w Kownie przez Niemców, ostatecznie 
zwolniony w lipcu 1918 r. powrócił do Warszawy. Zapi-
sał się na studia na SGGW.

W listopadzie 1918 r. w Warszawie wziął udział 
w rozbrajaniu Niemców i wstąpił ochotniczo do Woj-
ska Polskiego w stopniu podporucznika. Przydzielony 
został na kurs instruktorski w Dęblinie, a od grudnia 
był instruktorem i dowódcą plutonu w 13 pułku pie-
choty. W kwietniu i maju 1919 r. jako instruktor był 
odkomenderowany do Szkoły Szturmowej Okręgu Ge-
neralnego Nr 5 w Krakowie. 17 września 1919 r. został 
ciężko ranny pod Kadłubiszczami. Od lutego 1920 r. 
powtórnie dowódca plutonu w Batalionie Zapasowym 
13 pp. Od lipca 1920 r. dowódca ochotniczej kompa-
nii batalionu alarmowego, walczył w wojnie polsko-
-bolszewickiej, m.in. w obronie Modlina. Od sier-
pnia 1920 r. dowódca plutonu ckm 
w 15 pp „Wilków”. Od wrze”. Od wrze” śnia zaś 
dowódca kompanii w batalionie 
sztabowym pułku. Walczył z bol-
szewikami pod Stepankowiczami, 
Włodzimierzem Wołyńskim, Łuc-
kiem, Piotrozielcami i Dubnem.
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KOLIBEREK

NAJLEPSZE KARM
Y KOLIBEREK

NAJLEPSZE KARMY DLA ZWIERZĄT

Zapraszamy:  
pon.–pt. 1100– 2000, sob. 900–1400

www.koliberek-karmy.pl

Wawer, Gocław – dostawa gratis

ul. PŁOWIECKA 27(róg Âwieckiej)  • tel. 731 224 464
ul. gen. ROMANA ABRAHAMA 1E  • tel. 504 429 091

Beton Towarowy Towarowy T Transport Pompa

05-462 Wiàzowna, Duchnów, Szosa Miƒska 48
tel. 22 795 15 94, 22 795 11 44

tel. kom. 601 384 524

Mija 80 lat od wybuchu II wojny światowej, najstraszliwszej, najokrutniejszej 
i najbardziej niszczycielskiej ze wszystkich wojen, jakich do chwili obecnej za-
znała ludzkość.
Szkoła Podstawowa nr 341 im. Twórców Literatury Dziecięcej w Warszawie za-
prosiła uczniów warszawskich szkół do udziału w konkursie: „DUCHEM SPAR-
TANIE – w 80 rocznicę wybuchu II WOJNY ŚWIATOWEJ oraz polskiej wojny 
obronnej 1939 r.”obronnej 1939 r.”obronnej 1939 r. . Konkurs zosta”. Konkurs zosta” ł zorganizowany w kategoriach: plastycznej, 
literackiej i fotograficznej.
Chętni uczniowie naszej szkoły SP 109 im. Batalionów Chłopskich z wielką pa-
sją i zaangażowaniem przystąpili do konkursu i zdobyli:
• II miejsce w kategorii klas VII-VIII Zofia Balukiewicz, kl VIII c – praca poetyc-

ka wiersz: „Apel dzieci o Pokójójó ” 
• II miejsce w kategorii klas IV-VI Kinga Bazan, kl VI c – praca poetycka wiersz: 

„Symbol Pokoju” 
• wyróżnienie w kategorii klas IV-VI Zuzanna Figura, kl VI e – praca poetycka 

wiersz: „Sztandar Pokoju”.
Utwory poetyckie nagrodzonych uczennic zostały opublikowane, wraz z pra-
cami plastycznymi innych nagrodzonych osób, w tomiku poezji wydanym 
przez SP 341 – organizatora konkursu.
Dnia 26 września nagrodzone osoby miały przyjemność uczestniczyć w uro-
czystości „Duchem Spartanie...”Duchem Spartanie...”Duchem Spartanie...  na Wojskowej Akademii Technicznej, podczas ” na Wojskowej Akademii Technicznej, podczas ”
której otrzymały dyplomy i nagrody z rąk p. Joanny Fabisiak i p. Alicji Kaczo-
rowskiej – posłanek na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej oraz gen. broni Wojska 
Polskiego Jarosława Micy, dostały też gratulacje od obecnych na uroczystości 
kombatantów – świadków naszej historii tamtych dni.
Życzymy dalszych sukcesów.

Katarzyna Strzelczyk
nauczyciel historii

80 ROCZNICA 
WYBUCHU II WOJNY 
ŚWIATOWEJ 1939-2019

Rocznik 2006 aktualnie zajmuje 3 miejsce w swojej lidze. Podopieczni trenera Arkadiu-
sza Grzyba do obecnej pozycji dotarli ciężka pracą oraz determinacją, a nie powiedzieli 
jeszcze ostatniego słowa. Na swojej drodze spotkali między innymi drużynę KS Wesoła, 
pewnie ją pokonując 9:2.
Podopieczni trenera Macieja Jaworskiego z rocznika 2010 wygrywają turniej piłkarski 
organizowany przez Hutnik Warszawa na obiektach Akademii Wychowania Fizycznego 
w Warszawie. BRAWO, ZWAR!
Drużyny z roczników 2009 oraz 2012 wygrywają z lokalnymi rywalami, podkreślając 
swoją dobrą formę piłkarską. Pokonujemy takie drużyny jak: KS LAS, UKS ŻAGLE. Dziel-
nica Wawer aktualnie jest biało-niebieska! KS ZWAR!
Prężnie ruszyła Wawerska Liga Siódemek na ZWAR-ze. Drużyny przystępujące do 
pierwszej edycji naszych rozgrywek prezentują bardzo wysoki poziom. Przekonajcie się 
sami i przyjdźcie to zobaczyć. Serdecznie zapraszamy we wtorek, środę i czwartek od 
godz. 20:00.

KS ZWAR

KS ZWAR NA PÓŁMETKU ROZGRYWEK LIGOWYCH...
„Gdy wojny zapalił Gdy wojny zapalił Gdy wojny zapali się lont
I pożar wybuchżar wybuchż ł ar wybuchł ar wybuch na granicy,
PoszliśPoszliśPoszli my wszyscy – tam na frontśmy wszyscy – tam na frontś
Z całZ całZ ca ego kraju, stłego kraju, stł ąego kraju, stąego kraju, st d i stąd i stąd i st d,
Bronić ojczyzny i stolicy”.

                                    ppor.2019                                    ppor.2019  Henryk Rostworowski
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 WAWERSKIE

     
metraże od 55 m2 do 85 m2

ogródki i miejsca parkingowe 
w cenie
ceny już od 6363 zł/m2

• ogłoszenie tekstowe o objętości 
 do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),ł (brutto),ł
• ogłoszenie w ramce  43 x 20 mm –
 płatne 43,05 zł (brutto).ł (brutto).ł
Zamówienia można dokonać do 20 dnia ć do 20 dnia ć
poprzedniego miesiąca telefonicznie:
tel.: 22 810 26 04 lub mailowo:
drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl.

Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym 
opłaceniu. (gotówką lub przelewem).

NA NASZYCH ŁAMACH 
MOŻNA ZAMIEŚCIĆ DWA TYPY 

OGŁOSZEŃ DROBNYCH

• JĘZ. FRANCUSKI – lekcje oraz konwersacje od 
A1 do B2, szkoła podstawowa, liceum, studia: 
pomoc w pracach domowych, przygotowa-
niach do sprawdzianów i kartkówek. Zajęcia 
w domu korepetytorki w Starej Miłosnej, 
kontakt +48 694 971 514

• PRANIE dywanów, wykładzin, tapicerki meblo-
wej i samochodowej. Dojazd i wycena gartis 
tel.: 500 753 803

TRANSPORT
WYCINANIE DRZEW

PODCINANIE GAŁĘZI
Tel. 513-148-238

JESIENNE 
PRACE PORZĄDKOWE

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

PRACE WYSOKOÂCIOWE
MONTA˚ ANTYPTAKÓW

MYCIE DACHÓW
790 55 47 46

33
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Z¸OTA ROTA ROT ÑCZKA
+ ELEKTRYKAELEKTRYKAELEKTRYK
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

ODBIERZ SWOJE 
5 tys. zł

NA FOTOWOLTAIKĘ

tel.: 502 707 727

PODCINANIE,
WYCINANIE DRZEW

tel. 606-808-358tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-35tel. 606-808-358
CZYSZCZENIE I NAPRAWA RYNIEN
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OGRODY A-Z
SYSTEMY NAWNAWNA ADNIAJÑCWADNIAJÑCW E

PRACE ZIEMNE
790 55 47 46 813

CI¢CIE DRZEW
˚YWOP¸OTÓW

R¢BAK • WYWÓZ
790 55 47 46 192
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 WAWERSKIE

Czytaj 
"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl

NOWE CENY 2019
Warszawice 89D 
(gm. Sobienie-Jeziory)
tel.  25 685 81 41;  501 214 184
biuro@proway.pl      www.proway.pl

PANELE OGRODZENIOWEPANELE OGRODZENIOWE
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ul. Jana Pawła II 110
ul. Rumiankowa 18

Al. Dzieci Polskich 9
(sklep znajduje się naprzeciwko
Centrum Zdrowia Dziecka)

Wawer: Wesoła:

169
1 szt.

Kakao Wedel 
ciemne z Ghany
80 g
Wedel

Bombonierka 
Raffaello
150 g
Ferrero

Mleko UHT 
Łagodne 2% 
1 l
Polmlek

Napój Kubuś Play
400 ml
Maspex

Coca Cola
0,85 l
Coca Cola

Herbata Big Active 
zielona, earl grey, 
cytrusowa
40 torebek
Herbapol

Szynka w kotle gotowana
Swojski Stragan
cena za kilogram
Gobarto

Pasztet 
Podlaski 
drobiowy
155 g
Drosed

329
1 szt.

Serek Kiri przekąska
35 g
Danone

185
1 szt.349

1 szt.

299
1 szt.299

1 szt.

199
1 szt.

2599
1 kg

999
1 szt.


